Quod sapientia ista Dei est, nec est illa quae Deus est.

Illud etiam sciendum est, quod sapientia de qua nunc disserimus, non est illa Dei sapientia, ut ait Augustinus (lib. 14 de Trin., cap. 1), quae Deus est, sed hominis sapientia; veritatem secundum Deum est, ac veras et praecipuas cultus ejus est. Si ergo colat mens hominis Deum, cuius ab eo capax facta est, et cuius esse percipere potest, sapiens ipsa fit; et non sua luce, sed summae illius lucis participatione sapiens fit. Ista ergo hominis sapientia etiam Dei est; verumtamen ita Dei est ut non ea sapiens sit Deus. Non enim participatione sui sapiens est Deus, sicut mentes participatione Dei. Sic etiam dicitur justitia Dei non solum illa quae ipse justus est, sed etiam illa quam dat homini cum justificat impium.

(1) Al. autem.

et intellectum, ibi: *Ostensa differentia inter sapientiam et scientiam.*

Et notandum etc. Hic removet quaedam dubia; et primo circa scientiam et intellectum; secundo circa sapientiam, ibi: *Illud etiam sciendum, quod sapientia de qua nunc disserimus, non est illa Dei sapientia quae Deus est.*

QUAESTIO I.

Hic est duplex quaestio. Primo de vita activa et contemplativa. Secundo de donis perferentibus in utraque vita.

Circa primum quaeruntur quatuor: 1.º de divisione vitae in activam et contemplativam; 2.º de vita contemplativa; 3.º de activa; 4.º de comparatione unius ad aliam.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum vita convenienter dividatur per activam et contemplativam. — (2-2, qu. 179, art. 1 et 2.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod vita inconvenienter dividatur per activam et contemplativam. Vivere enim, ut dicit Philosophus in 2 de Anima (text. 57), viventibus esse. Sed contemplativum et activum non ostendunt differentiam in essendo, sed magis in operando. Ergo non sunt differentiae vitae.

2. Praeterea, Philosophus, in 2 de Anima (text. com. 16), dicit: *Vivere secundum hoc principium, scilicet animam vegetabilem, inest viventibus.* Sed anima vegetabilis nullo modo participat contemplationem, neque etiam agere ipsus est, sicut dicitur in 6 Ethic. (cap. 15 vel 16). Ergo vita inconvenienter dividitur per activam et contemplativam.

3. Praeterea, in lib. de Causis (prop. 18) dicitur, quod vita est continuus motus ab ente sempiterno. Sed motus operationem importat. Cum ergo omnis operatio sit actio quaedam, videtur quod omnis vita sit activa; et ita non erit differentia vitae activae.

4. Praeterea, Philosophus, in 2 de Anima (text. 15), dividit vivere in quatuor, scilicet nutriri, sentire, et moveri secundum locum, et intelligere. Ergo insufficienter dividitur per has duas differentias, activam et contemplativam.